Répartition de I'emploi salarié sur le territoire a fin 2013

Répartition de I'emploi salarié sur le Pays d'Alengon (Sarthe)
et sur Pays de la Haute Sarthe

9 640 salariés du secteur marchand sur le Pays de la Haute
Sarthe et Pays d’Alengon (partie sarthoise) se répartissent sur
les secteurs d’activités suivants (décembre 2013):

Le secteur de I'Industrie représente le premier secteur
d’activité avec 37% des salariés soit 3 613 salariés, le second
secteur d’activité étant celui du Commerce avec 20% des
emplois du territoire (1 873 salariés).

Le secteur des « Autres secteurs » vient ensuite avec 13% des
salariés, soit 1 265 salariés. Le secteur de la Construction
quant a lui représente 11% de I'emploi et 1 047 salariés.

B Industrie Construction B Commerce et rénarallon Iransports et enlrenosae.e

Tourisme Services aux entreprises W Services aux particuliers Autres secteurs Le secteur du Transport et entreposage avec ses 651
salariés (7%) est suivi par celui des Services aux entreprises
6% de I'ensemble des salariés du territoire.

Répartition de I'emploi salarié
sur le département de la Sarthe
Le secteur du Tourisme et ses 408 salariés (4%)

principalement sur les secteurs de 'Hébergement et de
Restauration avec 334 salariés. Enfin les Services aux
Particuliers avec 231 salariés fin 2013 pour 2% de I'ensemble
des salariés du territoire.

Le graphique de la Sarthe, ci-dessous permet de voir les
particularités de I’emploi sur le territoire concerné, a savoir le
poids du secteur de I'Industrie, de celui du Batiment et du
Commerce.

u Industrie Construction H Commerce et réparation Transports et entreposage

Tourisme Services aux entreprises W Services aux particuliers Autres secteurs

Source URSSAF - ACOSS , pour I'ensemble des données effectif salarié et nombre d’établissements de ce document. Traitement AFPA Transitions. Données au 31/12/2013.



Répartition de I’emploi salarié en 2012

Taille des établissements et répartition des salariés selon les tailles des établissements

Réparlilion des élablissemenls de 'ensemble des secleurs du

territoire selon leur taille (effectif salarié)
2%
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Sur les 1605 établissements comprenant au moins 1 salarié, 86% sont
des établissements de petite taille (1 a 9 salariés) et 12% sont des
établissements comprenant de 10 a moins de 50 salariés). Les
établissements les plus importants en taille (100 salariés et +) ne
représentent que moins de 1% de I'ensemble des établissements du
territoire.

Il'y a aussi 4 446 établissements sans aucun salarié (soit 73% de
I’ensemble des établissements) sur un totalde 6051 établissements.

Répartition des effectifs salariés de I'ensemble des secteurs
selon la taille des établissements

WlaYsal W10alYsal WM20349sal WLH0399sal WM10031%%sal W200salet+

30% des salariés travaillent (en 2012) dans des établissements de petite
taille (1 a 9 salariés), 29% dans des établissements comprenant de 10 a
moins de 50 salariés). Les salariés travaillant dans de grands
établissements (100 salariés et +) représentent 27% de I’'ensemble des
salariés.

Source INSEE CLAP 2012. Traitement AFPA Transitions.




Evolution de I’emploi salarié entre 2008 et 2013,
comparaison du territoire avec le département de la Sarthe et avec la région (effectif salari¢)
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Evolution des effectifs salariés des différents secteurs d'activité sur le Pays
d'Alengon (72) et le Pays de la Haute Sarthe, Sarthe et Région [base 100 en 2008)

Globalement, pour I’ensemble des secteurs d’activités du territoire on
note sur la période 2008-2013, une baisse de 7,8% des effectifs salariés

(-817 salariés) pour atteindre un total de 9 640 salariés en 2013.

454 emplois ont été perdu sur le seul secteur de 'Industrie (-11,2%), -
235 salariés sur le secteur de la Construction (-5,5%), -148 sur les
Services aux entreprises (-21,7%), -54 salariés sur les Services aux
particuliers (-18,9%) et -46 salariés sur le secteur du Commerce (-
2,4%).

Par contre d’autres secteurs d’activités montrent une augmentation du
nombre de leurs salariés sur la méme période: +58 salariés sur le
secteur du Transport entreposage (+9,8%), +33 salariés sur les Autres

, 170 ,270 ).
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Au 31 décembre 2013, il y avait 1 226 établissements sur le
territoire.

Tous secteurs d’activités confondus, une baisse de prés de 4% du
nombre d’établissements entre 2008 et 2013 (-46 établissements ).

Les secteurs ayant perdu le plus grand nombre d’établissements étant
les secteurs de la Construction (-16 établissement), du Commerce
Réparation (-13 établissements) et le secteur de I'Industrie (-12
établissements ).
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Source URSSAF - ACOSS , traitement AFPA Transitions. Données au 31/12/2013.







L’industrie sur le territoire du Nord Sarthe:

Au 31 décembre de 2013, il y avait 3 613 salariés sur I'ensemble des secteurs d’activités de I'industrie sur 138 établissements. Le seul secteur de la fabrication
de produits en caoutchouc et en plastiques représentant 29% de I'ensemble des salariés du territoire avec 1 060 salariés. Deux autres secteurs ressortent aussi
celui de la Métallurgie fabrication de produits métalliques et |le secteur de la Fabrication de matériel électrique.

Les différents sous-secteurs industriels (selon le code NAF en 38 postes) sont présentés dans les tableaux suivants par ordre décroissant d’effectifs et pour les
secteurs comportant au moins 20 salariés.

a partir de -6% de baisse d'effectif

Source URSSAF- ACOSS , traitement AFPA Transitions. Données au 31/12/2013.




Taille des établissements et répartition des salariés selon les tailles des établissements

Répartition des établissements du secteur de l'industrie selon
leur taille (effectif salarié)
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Répartition des effectifs salariés du secteur de I'Industrie selon
la taille des établissements
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Lecture: 74% des établissements du secteur de
I'Industrie comportent entre 1 a 9 salariés.

Lecture: 54% des salariés du secteur de I'Industrie
travaillent dans des établissements comportant 200
salariés et plus.

60% des établissements du secteur de I'industrie
n’ont aucun salarié (non représentés ici)

Source INSEE, CLAP 2012. Traitement AFPA Transitions.




Evolution du secteur industriel sur 6 ans
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Evolution des effectifs salariés des secteurs de I'Industrie sur le Pays d'Alencon
(72) et le Pays de la Haute Sarthe, Sarthe et Région (base 100 en 2008)
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L'industrie sur le Pays de la Haute Sarthe et Pays
d’Alencon partie sarthoise:

Le secteur industriel a perdu 11,2% de ses
effectifs en 6 ans (2008-2013) ce qui est proche
du niveau départemental (-11,3%), soit une perte
d’environ 450 salariés sur le territoire
d’observation pour arriver a 3 613 salariés en
décembre 2013. La baisse des effectifs étant
constante depuis 2008 avec une stabilisation
entre 2012 et 2013.

2008 2009 2010 2011 2012 2013

—PA(72) et PHS Paysde la Lolre == Sarthe

ion du nombre d'établ de [Ind le Pays d'Alencon (Sarthe) et sur
Ie Pays de la Haute Sarthe (2008/2013).

Effectifs
E

2008 2009 2010 201 2012 203

Source URSSAF- ACOSS, traitement AFPA Transitions. Données au 31/12/2013.

Le nombre d’établissements des différents
secteurs industriels a chuté de 6,9% en 6 ans
pour arrivé a 215 établissements présents sur

I'arrondissements a fin 2013 (-16 établissements).
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Principaux employeurs de I'industrie

Code

Raison sociale Commune effectif NAF38| . Activité
activité

HUTCHINSON SNC SOUGE LE GANELON 608 (G 22192 |Fabrication d'autres articles en caoutchouc
ALCOA FIXATIONS SIMMONDS SAS SAINT COSME EN VAIRAIS 565 CH 25947  |Fabrication de vis et de boulons
LEGRAND FRANCE SILLE LE GUILLAUME 460 C 27337 |Fabrication de matériel d'installation électrique
SARTHOISE DE REVETEMENTS ELECTROLYTIQUES MAROLLES LES BRAULTS 347 CL 29327 |Fabrication d'autres équipements automobiles
RPC BEAUTE MAROLLES SAS MAROLLES LES BRAULTS 189 G 22227 |Fabrication d'emballages en matiéres plastiques
TRIGANO MDC MAMERS 141 CB 13927 |Fabrication d'articles textiles, sauf habillement
TANNERIES DES CUIRS D'INDOCHINE ET DE MADAGASCAR  |VIVOIN 141 (B 15117  |Apprét et tannage des cuirs - préparation et teinture de
R DROUIN SA MEZIERES SUR PONTHOUIN| 134 cC 16247  |Fabrication d'emballages en bois
VALLEGRAIN ABATTOIR CHERANCE 106 CA 1011Z (Transformation et conservation de la viande de bouche
EIFFAGE CONSTRUCTION INDUSTRIES FRESNAY SUR SARTHE 98 G 2361Z |Fabrication d'éléments en béton pour la construction

Les cing principaux établissements industriels du territoire représentent pres de 2200 salariés soit 60 % de

I’emploi industriel local:

*  HUTCHINSON SNC

* ALCOA FIXATIONS SIMMONDS SAS

e LEGRAND FRANCE

* SARTHOISE DE REVETEMENTS ELECTROLYTIQUES - SARREL
* RPCBEAUTE MAROLLES SAS

Le secteur de la fabrication de produits caoutchouc et en plastique et de produits minéraux non
métalliques représentant a lui seul 22% de I’'emploi industriel avec 1060 salariés en 2013.

Pays

11



[ ion o i s dax i ies du il

Fabrication de produits caoutchouc, plastiques,
produits minéraux non métalliques.

. )
minérawx sur le Pays d'Alengon (Sarthe) et sur le Pays de la Haute Sarthe (2003/2013).

1250

1200

1150

Le secteur de |la de produits caoutchouc, plastiques, produits minéraux non
métalliques a enregistré une baisse de 143 emplois salariés sur la période 2008/2013
soit une baisse des effectifs de 12 %. Il y avait a fin 2013, 1 060 salariés présents sur 13
établissements.

Deux secteurs d’activité portent I'essentiel de cette baisse des effectifs, a savoir:

Enm eLa Fabrication d’autres articles en caoutchouc avec une évolution de ses effectifs surla
1050 période concernée de -15% (-112 emplois)
eLa Fabrication d’emballages en matiéres plastiques (-30% et -97salariés)
e Un secteur d’activité voit son effectif progresser, celui de |la Fabrication d’éléments en
2 2 200 2C 2 20T béton pouir la construction (+87 salariés).
2ol gvolution
. ., : : : . . . eIt |Ion effectifs tendance
A1 Intitulés des secteurs d'activité effectits 2008 | effectifs 2009 | effectifs 2010 | effectifs 2011 | effectifs 2012 | effectifs 2013 | effectifs 20080013 1 013012 Nb Ets 2013
2008/2013
%
Industrie caoutchouc, plastiques, produits minéraux | 1203 176 | 1108 | 1109 | 1064 | 1060 183 13
22197 Fabrication d'autres articles en caoutchouc 13l 679 657 652 633 619 112 S
22221 Fabrication d'emballages en matieres plastiques 30 300 23 3 0 s | S
23612 Fabrication d'éléments en béton poura construction 4 % 81 % 91 9 & S
2031 Fabrication d'éléments en matiéres plastiques pour a con i 66 b1 5 51 5% 15 S
13632 Fabrication de béton prét al'emploi 19 l 26 il 2 B4 S
22217 Fabrication de plaques, feuilles, tubes et profilés en matie 3 3 2 2 il A | S

Source URSSAF - ACOSS , traltement AFPA Transitlons. Donndes au 3171272013,
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Métallurgie et fabrication de produits métalliques
Fabrication de matériel électrique
Fabrication de matériels de transport

Evolution des effectifs salariés de la Métallurgie, Fabrication de matériels électriques, Fabrication de

Le secteur de la Métallurgie et fabrication de produits métalliques a vu son
effectif salarié diminuer sur les 6 années observées (période 2008/2013) de
pres de 100 salariés (-15%) pour arriver a I'effectif de 561 salariés en 2013
répartis sur 6 établissements. La Fabrication de vis et de boulon étant la
principale activité présente sur ce secteur de la Métallurgie.

La Fabrication de matériel électrique est aussi fortement présente avec 468
salariés, mais les effectifs y ont chuté de 25% en 6 ans avec une perte de 158
emplois.

La Fabrication de matériels de transport avec 461 salariés a vu une légere
progression de ses effectifs (+24 salariés soit une progression en 6 ans de
+5,5%), la Fabrication d’autres équipements automobiles étant I'activité
principale.

évolution
évolution :
I Intitulés des secteurs dactivité efects 2008 | efects 2009 | effectfs 2010 | effects 2011 | effctts 2012 | effectts 2013 | efeci zogglggl";en ztgfgfznocfz NbEis 2013
200812013
t
CH  [Métallurgie et fabrication de produits métalliques 659 620 556 549 561 98 6
25947 Fabrication de vis et de boulons 603 572 533 514 514 55 78 S
25628 Mecanique industrielle 3 3 2 20 19 a2 S
C/ |Fabrication de matériel lectrique 626 517 486 an 468 -158 S
27331 Fabrication de matériel d'installation électrique 619 510 489 47 in 460 159 S
CL |Fabrication de matériels de transport 837 436 488 463 461 A 1
29327 |Fabrication d'autres équipements automobiles 389 391 ;37 442 47 415 26 S
29.20Z |Fabrication de carrosseries et remorques 18 45 46 46 46 L 5

Source URSSAF - ACOSS , traltement AFPA Transitlons. Donndes au 3171272013,




Fabrication de textiles, industrie habillement, cuir, chaussures
Travail du bois, industrie du papier et imprimerie
Fabrication de denrées alimentaires

Evolution des effectifs salariés de la fabrication de textiles, habillement, cuir et
chaussures, Travail du bois, papier, imprimerie et Fabrication de denrées alimentaires
sur le Pays d'Alengon (Sarthe) et Pays de la Haute Sarthe (2008/2003).

- Le secteur de la Fabrication de textiles, industrie habillement, cuir, chaussures avec
300 salariés en 2013 a maintenu ses effectifs salariés sur les 6 années étudiées et ce
- _— sur deux secteur d’activités distincts: celui de la Fabrication d’articles textiles sauf
5 - . . habillement et celui de I’Apprét et tannage des cuirs.
5
= Le second secteur celui du Travail du bois, industrie du Papier et de I'imprimerie
— L comporte 280 salariés en 2013, soit une diminution de 11% de ses effectifs (-34
= o T — salariés), la Fabrication d’emballages en bois étant la plus importante activité
présente.
b b . : . - Le secteur de la Fabrication de denrées alimentaires a limité la baisse de ses
bt oot e effectifs salariés sur la période 2008/2013 avec 209 salariés en 2013 sur 56
établissements.
<voluti évolution
12 Y . . . : . . Evol '.On effectifs tendance
AT32 Intitulés des secteurs d'activité effectifs 2008 | effectifs 2009 | effectifs 2010 | effectifs 2011 | effectifs 2012 | effectifs 2013 effectifs 200812013 en 2013/2012 Nb Ets 2013
2008/2013 "

CB |Fabrication textiles, habillement, cuir et chaussures 295 298 293 290 296 300 5 1,7% s
13927 Fabrication d'articles textiles, sauf habillement 158 168 163 158 164 160 2 1,3% s
15117 Apprét et tannage des cuirs ; préparation et teinture des fg 137 130 129 132 132 140 3 2,2% s

cC |Travai| du Bois , industrie papier imprimerie 314 309 300 275 281 280 -34 -10,8% 12
16247 Fabrication d'emballages en bois 141 14 140 138 134 137 -4 -2,8%

18127 Autre imprimerie (labeur) 63 59 56 51 55 59 -4 -6,3%
1721A Fabrication de carton ondulé 50 49 51 49 53 50 0 0,0%
16237 Fabrication de charpentes et d'autres menuiseries 55 55 51 35 37 3 -2 -40,0% . S

CA |Fabrication denrées alimentaires 217 205 208 191 190 209 -8 -3,7% 56
10.71C Boulangerie et boulangerie-patisserie 83 78 92 79 88 88 5 6,0% 37
10917 Fabrication d'aliments pour animaux de ferme 62 62 59 56 54 53 -9 s
10.13B |Charcuterie 35 34 34 29 30 38 3 8,6% 14

Source ACOSS , traitement AFPA Transitions. Données au 31/12/2013.




Production et distribution d’eau, gestion des déchets
Fabrication de machines et d’ équipements
Autres industries manufacturieres, réparation installation de machines

Evolution des effectifs salariés Prod. eau, gestion déchets, Fabrication machines

Autres ind i sur le Pays d'Alencon [Sarthe) et Pays
de la Haute Sarthe (2008/2013).
o T Le secteur de la Production distribution d’eau et la gestion des déchets a vu ses effectifs
- chuter de pres de 5% en 6 ans, cela étant di a la baisse sur le secteur de la Récupération
- x““-\__h‘_ de déchets tries.
& - o R Le secteur de la Fabrication de machines et d’équipements a vu ses effectifs perdre 37%
F e — de ceux —ci (-33 salariés), pour partie sur le secteur de la Fabrication de machines
- agricoles et forestiéres.
* 2n 00 a0 iz s Le secteur des Autres industries manufacturiéres et réparation installation de machines
+ Product” et distribut” d'cau, gestion des déchots et d’équipements a perdu lui aussi une part de ses effectifs (-9% ).
—=Fabricat® machines et fquipements n.c.a
= Autres industries manufacturibres; réparal® el installat® de machines
. évolution
évolution :
o o . , : , . . . effectifs tendance
AT Intitulés des secteurs d'activité effectifs 2008 | effectifs 2009 | effectifs 2010 | effectifs 2011 | effectifs 2012 | effectifs 2013 | effectifs Nb Ets 2013
20082013 en 20132012
2008/2013 )
U
EZ  |Product’ et distribut’ d'eau, gestion des déchets 125 124 110 102 113 119 b -4,3% 16
3600Z Captage, traitement et distribution d'eau 62 68 59 60 62 o4 2 3.2%
38322 Récupération de déchets triés 47 40 39 4 3 10 -7
35132 Distribution d'electricite 19 3 2 2 24 a2
Ck  |Fabricat’ machines et équipements n.c.a 89 76 69 63 63 56 3
2830Z Fabrication de machines agricoles et forestieres 61 5 54 50 4 B 18
(M- [Autres industries manufacturiéres; réparat’ etinstallat] 56 54 51 52 54 51 5
33127 Réparation de machines et équipements mécaniques 28 28 2 20 3 B 5

Source ACOSS, traitement AFPA Transitions. Données au 31/12/2013.
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Le secteur de la Construction
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Evolution des effectifs salanés du secteur de |a Construction sur le Pays d'Alengon
[72) et e Pays de la Hawte Sarthe, Sarthe ot Région [base 100 cn 2008)

T~

\

2008 2009 210 11 012 a3

—PAL2 e FHE Payzdelaloire  =———%arthe

ans (soit une baisse de 18% de ses effectifs).

fluides.

Le secteur des Travaux de construction spécialisés a perdu 181 salariés (-16%) en 6 ans sur différents
secteurs d’activités comme ceux des Travaux de magonnerie générale et gros oeuvre , les Travaux de
menuiserie bois et PVC, les travaux de menuiserie métallique et serrurerie et les Travaux d’installation
d’eau et de gaz ainsi que les Travaux d’électricité (respectivement -40,5% et -46%)

Le secteur de la Construction avec 1047 salariés sur 215 établissements en 2013 a perdu 235 emplois en 6

La Construction de batiments a chuté de pres de 40% sur la période (-35 emplois) . Le secteur du Génie civil
a perdu quant a lui plus de 27% de ses emplois essentiellement sur |la Construction de réseaux pour

D’autres secteurs d’activité progressent dont ceux des Travaux de charpente (+17% et + 18salariés) et ceux

Source URSSAF - ACOSS , traltement AFPA Transitlons. Donndes au 3171272013,

—deta Peinture et vitrerie {(+33% soit + 14 satariés).
q i i i g i évolution évoluti.on
A88 Intitulés effectifs |effectifs |effectifs [effectifs |effectifs |effectifs Crtootite | effectifs tendance | Nb Ets
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2008/2013 202?1/20213 2013/2012 2013
Construction 1282 1220 1161 1105 1103 1047 -235 215
a1 Construction de batiments 88 74 58 55 58
41.20A Construction de maisons individuelles 84 70 56 52 55
i Génie civil 69 70 67 63 51
42.21Z Construction de réseaux pour fluides 50 51 49 46 33
42.11Z Construction de routes etautoroutes 15 16 14 16 17
43 Travaux de construction spécialisés 1125 1076 1036 987 994
43.99C Travaux de magonnerie générale et gros oeuwre de batiment 314 279 267 273 255
43.32A Travaux de menuiserie bois et pvc 175 176 169 151 158
43.91A Travaux de charpente 104 106 109 109 117
43.32B Travaux de menuiserie métallique et serrurerie 85 80 85 78 76
43.12A Travaux de terrassement courants et travaux préparatoires 69 70 68 65 72 76 7 10,1% 14
43.34Z Travaux de peinture et vitrerie 42 49 48 51 62
43.91B Travaux de couverture par éléments 44 45 40 49 52
43.22A Travaux dinstallation d'eau et de gaz en tous locaux 74 70 63 54 49
43.21A Travaux dinstallation électrique dans tous locaux 79 72 76 49 45
43397 Autres travaux de finition 40 36 35 39 39 38 -2 -5,0% 5
43.12B Travaux de terrassement spécialisés ou de grande masse 22 25 26 25 26 25 3 13,6% S
Autres sous-secteurs 7 68 50 44 43 36 -41 23




Principaux employeurs de la Construction

Code

Raison sociale Commune effectif NAF 38 ., Activité
activite

SOCIETE DE POSE BOIS ET METAL ARCONNAY 37 FZ |4332B |Travaux de menuiserie métallique et serrurerie
ETUDE ET SERVICES DU BATIMENT ~ |MAMERS 35 FZ |4120A |Construction de maisons individuelles
SAS MORIN FRESNAY SUR SARTHE 34 FZ |4399C |Travaux de magonnerie générale et gros oeuvre de batiment
SARL TRAVAUX PUBLICS LE CLECH ARCONNAY 32 FZ 142217 |Construction de réseaux pour fluides
SARL SAGIR SAINT PATERNE 29 FZ |4399C |Travaux de magonnerie générale et gros oeuvre de batiment
MARTIN CHARPENTE BEAUMONT SUR SARTHE 27 FZ |4391A |Travaux de charpente
MS RAVALEMENT SAINT LONGIS 24 FZ 14339Z |Autres travaux de finition
MAISONS CLAIR LOGIS FYE 22 FZ |4120A |Construction de maisons individuelles
BATIMENT ET MARBRERIE MAMERS 21 FZ |4399C |Travaux de magonnerie générale et gros oeuvre de batiment
SAS DU LIVET CHERANCE 20 FZ |4332A |Travaux de menuiserie bois et PVC

Pays
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Le secteur de la Construction

Taille des établissements et répartition des salariés selon les tailles des établissements

Répartition des établissements du secteur de la Construction
selon leur taille (effectif salari¢)

Hla9sal m10al9%sal W20a49sal EM50a99sal E1004a199sal m200salet +

Répartition des effectifs salariés du secteur de la Construction
selon la taille des établissements

mla9sal m10al%sal m20349sal mS0a99sal mWM100a199sal m200salet+

Lecture: 86% des établissements du secteur de la
Construction comportent entre 1 a 9 salariés.

Lecture: 52% des salariés du secteur de la Construction
travaillent dans des établissements comportant de 1 a 9
salariés.

65% des établissements du secteur de la Construction
n’ont aucun salarié

Source INSEE, CLAP 2012. Traitement AFPA Transitions.
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Le secteur du Commerce Réparation

Evolution des effectifs salariés du secteur du Commerce réparation sur le Fays
d'Aleng¢on (72) et le Pays de la Haute Sarthe, Sarthe et Région (base 100 en 2008)
107 Le secteur du Commerce a perdu plus de 50 emplois en 6 ans (baisse des effectifs de
100 _ 3%) mais cela ne touche pas tous les secteurs.
a9 ¥ /\ ' Le secteur du Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles avec 239
9% \/ \ salarié en 2013 a subit une baisse des effectifs de 2%.
" Le Commerce de gros (-309 salariés en 2013) a plus ou moins maintenu ses effectifs
s salariés avec de fortes variations selon les activités concernées par ce secteur, celui
95 des fournitures et équipements industriels divers ayant progressé en effectifs alors
o que ceux du Commerce de gros de matériel agricole et celui du Commerce de gros de
_ 2008 2009 2010 2011 2012 2013 bois et de matériaux de construction chutaient.
——PA (721 et PH3 Paysde la lLoie  =——3arthe
. _ _ _ _ _ <volut évolution
" Intitulés effectifs |effectifs |effectifs |effectifs |effectifs |effectifs e"f? “t'_‘f)” effectifs | | tendance | NbEts
effectifs
> 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 2008/2013 | | 2013/2012 | 2013
2008/2013 .
en %
Commerce / Réparation 1927 1903 1901 1865 1919 1873 | -54 | -2,8% 233
45 Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles | 244 244 237 244 234 239 -5 -2,0% 54
4520A Entretien et réparation de vhicules automobiles légers 162 151 148 154 145 158 -4 -2,5% 44
45117 Commerce de woitures et de véhicules automobiles légers 66 74 67 71 70 66 0 0,0% 10
46 Commerce de gros, aI'exception des automobiles et des motocycles 313 326 323 312 316 309 -4 -1,3%
46217 Commerce de gros de céréales, de tabac non manufacture, de semences 88 86 87 86 84 82 - -6,8% 7
46617 Commerce de gros de matériel agricole 80 82 84 79 76 68 - -15,0% 8
46698 Commerce de gros de foumnitures et équipements industriels divers 21 23 24 24 26 33 12 57,1% S
46232 Commerce de gros d'animaux vivants 31 34 3l 3 31 2 1 3,2% 8
46497 Commerce de gros dautres biens domestiques 29 29 29 29 30 29 0,0% S
4673A Commerce de gros de hois et de matériaux de construction 41 35 32 32 32 28 7
Autres secteurs du commerce de gros 23 31 36 2 37 37 14 60,9% 1

Source URSSAF - ACOSS , traltement AFPA Transitlons. Donndes au 3171272013,



Commerce, réparation automobiles, motocycles (suite)

des effectifs salariés du cteur du C ce- de
détail sur le Pays d'Alengon (Sarthe) et Pays de la Haute Sarthe.

N

1350
1340
=
5.
7 1330

Le secteur du Commerce de détail est en |égere diminution de ses effectifs, ce qui représente -3% de
salariés sur la période de 6 années (-45 salariés).

Les Hypermarchés perdent des salariés (-6% soit 25 salariés en moins en 6 ans), mais aussi le secteur du
Commerce de détail de viandes. D’autres progressent comme le Commerce de détail d’habillement ou
celui du Commerce de détail d’optique .

208 2009 200 2m1 2z 23

) , évolution
_y effectifs |effectifs |effectifs |effectifs |effectifs |effectifs e"f‘f"”“,?" effectifs | | tendance | NoEts
files 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | coerors omizess| S ot

Commerce de détail, al'exception des automobiles et des motocycles 1370 1333 1341 1309 1369 1325 45 -3,3% 138
4711F Hypermarchés 444 409 401 397 436 416 -28 .Em S
4711D Supermarchés 232 222 235 225 232 236 4 1,7% 10
4773Z Commerce de détail de produits pharmaceutiques en magasin spécialisé 108 107 118 113 115 107 -1 -0,9% 19
4752B Commerce de détail de quincaillerie, peintures et verres en grandes surfag 107 17 118 115 113 106 -1 -0,9% 6
4771Z Commerce de détail dhabillement en magasin spécialisé 87 84 86 89 97 9 12 13,8% 2
47647 Commerce de détail darticles de sport en magasin spécialisé 52 51 47 47 52 50 -2 -3,8%
4778A Commerces de détail d'optique 21 24 25 30 30 28 7 33,3%
47227 Commerce de détail de viandes et de produits & base de viande en magas 36 34 36 28 24 21 -9 -25,0% .-
4754Z Commerce de détail d'appareils électroménagers en magasin spécialisé 24 28 25 29 30 27 3 .
4778C Autres commerces de détail spécialisés divers 30 29 21 20 22 25 -5 -16,7% !
4776Z Commerce de détail de fleurs, plantes, graines, engrais, animaux de comy 22 19 22 24 24 23 1
4759B Commerce de détail d'autres équipements du foyer 20 24 23 21 23 22 2
4711A Commerce de détail de produits surgelés 20 21 23 27 24 21
Autres secteurs (tres diversifié) du commerce de détail 167 164 161 144 147 138

Source URSSAF - ACOSS , traltement AFPA Transitlons. Donndes au 3171272013,




Principaux employeurs du Commerce et de la Réparation

Raison sociale Commune effectif NAF 38 Cc?d.e , Activité
activité

ALENCON DISTRIBUTION (LECLERC) ARCONNAY 193 GZ |4711F |Hypermarchés

MAMERS DISTRIBUTION (SUPER U) MAMERS 105 GZ |4711F |Hypermarchés

CONEDIS (UNICO) CONLIE 69 GZ |4711D |Supermarchés

FRESNOISE DE DISTRIBUTION (UNICO) FRESNAY SUR SARTHE 60 GZ |4711F |Hypermarchés

BRICO DEPOT ARCONNAY 58 GZ |4752B |Commerce de détail de quincaillerie, peintures et verres en gran
SOBELDIS BEAUMONT SUR SARTHE 58 GZ |4711D |Supermarchés

SODIAM SOC DISTR ALPES MANCELLES (SUPER U)  |SAINT REMY DE SILLE 57 GZ |4711F |Hypermarchés

SAINT REMY DISTRIBUTION (INTERMARCHE) SAINT REMY DES MONTS 51 GZ |4711F |Hypermarchés

SA JEUSSELIN MAROLLES LES BRAULTS 26 GZ |4621Z |Commerce de gros (commerce interentreprises) de céréales, de
DECATHLON FRANCE ARCONNAY 26 GZ |4764Z |Commerce de détail d'articles de sport en magasin spécialisé
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Taille des établissements et répartition des salariés selon les tailles des établissements

Répartition des établissements du secteur du Commerce et
réparation selon leur taille (effectif salarié)
2%
3%

mla9sal m10al%9sal m20a49sal m50a99sal w1004199sal m200salet +

Répartition des effectifs salariés du secteur du Commerce
selon la taille des établissements

Wla9sal mWM10:cl19sal mM20:49sal MWSOa99sal mWM100al99sal m200salet+

Lecture: 85% des établissements du secteur du Commerce et
réparation comportent entre 1 a 9 salariés.

Lecture: 38% des salariés du secteur du Commerce et réparation
travaillent dans des établissements comportant de 1 a 9 salariés.

59% des établissements du secteur du Commerce Réparation
n’ont aucun salarié.

Source INSEE, CLAP 2012. Traitement AFPA Transitions.
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Le secteur du Transport entreposage



Le seceur du Transport et entreposage

110

105

1001

Evolution des effectifs salariés du secteur du Transport Entreposage sur le Pays
d'Alengon (72) et le Pays de la Haute Sarthe, Sarthe et Région (base 100 en 2008)

\r

K

Le secteur du Transports et entreposage avec 651 salariés en 2013 est un secteur
qui a fortement progressé (+10% soit 58 salariés supplémentaires en 6 ans).

Le secteur du Transport routier de frét de proximité étant le secteur d’activité
responsable de cette évolution favorable (+38% soit + 48 emplois).

—PA ({72} et PHS Faysde la Loire Sarthe
_ _ _ _ _ - | evolu gvolution
s nitulg effectifs |effectifs |effectifs |effectifs |effectifs |effectifs ee"f?e‘ét'i‘f’sn effectifs | | tendance | Nb Ets
NHLIEs 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 200812013 | |201312012 | 2013
20082013 | ="y
Transports et entreposage 593 590 603 614 627 651 | 58 | 98% 45
+ Transports terrestres et transport par conduites 401 381 404 418 442 461 60 15,0% 35
49.41) Transports routiers de fret interurbains 197 173 189 196 205 205 8 4,1% 9
49.41 Transports routiers de fret de proximité 125 128 132 143 155 173 48 38,4% 12
49.39; Transports routiers réguliers de voyageurs 54 52 48 50 50 0 5 m s
49.32. Transports de voyageurs par taxis yal 24 31 25 26 29 8 38,1% 1
. Activités de poste et de courrier 192 209 199 19% 185 19 2 -1,0% 10

Source URSSAF - ACOSS , traltement AFPA Transitlons. Donndes au 3171272013,




Principaux employeurs du Transport Entreposage

Raison sociale Commune effectif NAF 38 C?d?’ Activité
activité
TRANSPORTS MONTAVILLE SILLE LE GUILLAUME 93 HZ [4941B |Transports routiers de fret de proximité
NEGO TRANSPORT SAINT LONGIS 91 HZ |4941A |Transports routiers de fret interurbains
BOUBET ARCONNAY 53 HZ |4939A |Transports routiers réguliers de voyageurs
TRANSPORTS CHRETIEN - CMC SAINT OUEN DE MIMBRE 44 HZ |4941A |Transports routiers de fret interurbains
TTB TRANSPORT MAROLLES LES BRAULTS 38 HZ |4941A |Transports routiers de fret interurbains
TRANSPORTS MONTAVILLE CONTAINERS  [SILLE LE GUILLAUME 36 HZ |4941A |Transports routiers de fret interurbains
TTB TRANSPORT SAINT OUEN DE MIMBRE 35 HZ |4941A |Transports routiers de fret interurbains
SARL TRANSPORTS CONSTANCE SAINT PATERNE 21 HZ |4941B |Transports routiers de fret de proximité

Pays
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Secteur du Transport Entreposage

Taille des établissements et répartition des salariés selon les tailles des établissements

Répartition des établissements du secteur du Transport
entreposage selon leur taille (effectif salarié)

WMla%9sal MWM10al9sal mW20a49sal MWS50a99sal W100a199sal  m200salet+

Répartition des effectifs salariés du secteur du Transport
entreposage selon la taille des établissements

mla9sal m10al9sal m2Da49sal m50a99sal m100c199sal m200salet+

Lecture: 58% des établissements du secteur du Transport
entreposage comportent entre 1 a 9 salariés.

Lecture: 13% des salariés du secteur du Transport entreposage
travaillent dans des établissements comportant de 1 a 9

43% des établissements du secteur du Transport
Entreposage n’ont aucun salarié.

Source INSEE, CLAP 2012. Traitement AFPA Transitions.

salaries.
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Evolution des effectifs salaries du secteur du Tourisme sur le Pays d'Alengon (72)
et le Pays de la Haute Sarthe, Sarthe et Région (base 100 en 2008)

le secteur du Tourisme

Le secteur du Tourisme représente fin 2013 plus de 400 salariés sur 174 établissements
différents. Ce secteur a progressé de plus 5 % en 6 années soit 20 salariés

supplémentaires.

s
1 -_— Si le secteur de I’'Hébergement perd 14,5% de ses emplois, celui de la Restauration
103 progresse légérement de 4% que ce soit sur la Restauration traditionnelle , les débits de
101 boissons mais surtout sur les Cafétariats et autres libres-services.
a7 On peut noter le dynamisme des Activités récréatives, artistiques et de spectacles ainsi que
as —des Activités sportives, récréatives et de loisirs.
2008 2009 2014 21 1z 2013
—Fa (2 et PlS Paysde |2 lorre =—lartae
. . . . . . svoluti évolution
AS8 Intitulé effectifs |effectifs |effectifs |effectifs |effectifs |effectifs e"f‘f) “I'_‘f)" S wendance | Nb Ets
effectifs
IUIES 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 2008/2013 | |2013/2012 | 2013
2008/2013
en %
Tourisme 388 406 433 407 406 408 20 5,2% 174
95 Hébergement 55 60 60 52 49 47
55.10Z Hotels ethébergementsimilaire 47 52 49 41 35 41
Autres sous-secteurs 8 8 1 1 14 6
56 Restauration 276 287 297 285 289 287
56.10A Restauration traditionnelle 97 102 116 106 100 103
56.29B autres services de restaurationn.c.a. 80 75 76 74 8 73
56.10C Restauration de type rapide 41 46 41 39 42 42
56.30Z Débits de boissons 25 25 27 29 29 30
56.10B Cafétérias etautres libres-services 16 21 26 25 27 26
90 Activités créatives, artistiques et de spectacle 17 22 28 24 18 24
9 Activités sportives, récréatives et de loisirs 31 28 37 36 40 40
93.12Z Activités de clubs de sports 18 14 23 22 24 26

Source URSSAF - ACOSS , traltement AFPA Transitlons. Donndes au 3171272013,



Principaux employeurs du Tourisme

Code
Raison sociale Commune effectif NAF 38 L Activité
activité
SR ARCONNAY (MC DONALD'S) ARCONNAY 54 1Z 5610C |Restauration de type rapide
ARCODINE (FLUNCH) ARCONNAY 31 Iz 5610B |Cafétérias et autres libres-services
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Secteur du Tourisme (Hébergement Restauration)

Taille des établissements et répartition des salariés selon les tailles des établissements

Répartition des établissements du secteur de I'hébergement
restauration selon leur taille (effectif salarié)
2% 1%

ml1a9sal ml0alYsal m20a49sal ms0a995a] m100a199sal m200salet+ m

Répartition des effectifs salariés du secteur de I'Hébergement
restauration selon la taille des établissements

mla9sal m10al9sal m20a49sal W50a99sal w1004 199 sal

Lecture: 55% des établissements du secteur du Tourisme
comportent entre 1 a 9 salariés.

Lecture: 38% des salariés du secteur du Tourisme
travaillent dans des établissements comportant de 1 a 9

55% des établissements du secteur du Tourisme n’ont aucun
salarié.

Source INSEE, CLAP 2012. Traitement AFPA Transitions.

salaries.
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Le secteur des Services aux entreprises

Evolution des effectifs salariés du secteur des Services aux entreprises sur le Pays
d'Alengon (72) et le Pays de la Haute Sarthe, Sarthe et Région (base 100 en 2008)

Le secteur des Services aux entreprises a vu chuter de 22% ses effectifs salarié sur la période

2008/2013, soit 148 salariés en moins.

La plupart des secteurs compris dans les Services aux entreprises ont diminué en effectifs

salariés, les baisses les plus importantes étant celles des Activités liées a 'emploi (-57% et -70
salariés) et les Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises (-35% et -49

" salariés).
zs |
o 2008 2009 2010 2011 2012 2013
— b (s}t pHs Paysde Ia Loire Sarthe
: ; : ; ; 3 évolution évoluti.on
A8 Intitulés effectifs |effectifs [effectifs |effectifs |effectifs |effectifs stteciits | CTecfs tendance | NbEts
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | ,pogpers |2008/2013 | |201312012 | 2013
en %
Services aux entreprises 683 547 578 605 537 535 | -148 106
69 Activités juridiques et comptables 95 84 89 85 80 83 -12
69.10Z Activités juridiques 84 73 76 72 67 70 -14
70 Activités des siéges sociaux ; conseil de gestion 37 40 38 42 44 40 3
70.10Z Activités des siéges sociaux 16 22 20 24 24 22 6
71 | Activités d'architecture et d'ingénierie ; activités de controle et analyses 36 26 29 30 30 25 -1
75 Activités vétérinaires 27 24 27 29 27 26 -1
78 Activités liées a I'emploi 122 40 43 42 45 52 -70
79 | Activités des agences de voyage, voyagistes, services de réservation 21 18 22 22 20 25 4
81 Services relatifs aux batiments et aménagement paysager 143 131 128 135 133 133 -10
81.21Z Nettoyage courantdes batiments 141 129 126 133 131 131 -10
82 | Activités administratives et autres activités de soutien aux entreprises 141 130 139 156 102 92 -49
82.99Z autres activités de soutien aux entreprises n.c.a. 89 85 93 117 62 58 31
lus Autres sous-secteurs 48 54 63 64 56 59 1

Source URSSAF - ACOSS , traltement AFPA Transitlons. Donndes au 3171272013,



Principaux employeurs des Services aux entreprises

Raison sociale Commune effectif NAF 38 Cc?d.e ) Activité
activité
SNN ARCONNAY 142 NZ |8121Z |Nettoyage courant des batiments
ADECCO FRANCE MAMERS 82 NZ (78207 |Activités des agences de travail temporaire
EURONUTRITION SAINT SYMPHORIEN 28 MB {72192 |Recherche-développement en autres sciences physiques et naturelles
AGRO EVOLUTION SAINT SYMPHORIEN 24 MB [7219Z |Recherche-développement en autres sciences physiques et naturelles
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Secteur des Services aux entreprises

Taille des établissements et répartition des salariés selon les tailles des établissements

Répartition des établissements du secteur des Services aux
entreprises selon leur taille (effectif salarié)

1%

Hla%sal W10al9sal W20a49sal W50499sal W100a19%9sal m200salet+ M

Répartition des effectifs salariés du secteur de Services aux
entreprises selon la taille des établissements

Mla9sal m1DalSsal mM20a49sal M50a99sal mWM100&199sal m200salet+

Lecture: 79% des établissements du secteur des Services aux
entreprises comportent entre 1 a 9 salariés.

Lecture: 43% des salariés du secteur des Services aux
entreprises travaillent dans des établissements comportant de
1 a 9 salariés.

78% des établissements du secteur des Services aux
entreprises n’ont aucun salarié

Source INSEE, CLAP 2012. Traitement AFPA Transitions.
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Le secteur des Services aux particuliers

Evolution des etfectits salaries du secteur des Services aux particuliers sur e Pays
d'Alengon (72) et le Pays de la Haute Sarthe, Sarthe et Région (base 100 en 2008)

Le secteur des Services aux particuliers a diminué en effectifs salariés entre 2008 et
2013 de -54 emplois soit -19%.

Les Activités des organisations associatives ont perdu 25% de leurs effectifs en 6 ans
(-23 salariés) et les Autres services personnels de -14% (-26 salariés).

» nfilés effectifs |effectifs |effectifs |effectifs |effectifs |effectifs ée"f?e“éttii?sn eevf?ellittli?sn tendance | NbEts
2008 | 2009 | 2000 | AL | 2002 | 003 |y | 2093|2050 2
en %
Services aux particuliers 285 269 260 260 241 231 | -S4 %
% Activités des organisations associatives 2 i 76 73 69 69 3 26
94992 autres organisations foncionnant par adhésion volontaire 8 i 10 68 64 o 25
% Autres services personnels 185 186 179 184 168 159 -26 53
96.02A Coifiure 78 73 63 74 68 of -1l [
96.03Z Sewvices funéraires 4 4 49 45 4 12 | 2,0%
96.00Z autres Services personnels nc.a. B 83 41 41 47 41 3 1%

Source URSSAF - ACOSS , traltement AFPA Transitlons. Donndes au 3171272013,



Taille des établissements et répartition des salariés selon les tailles des établissements

Répartition des établissements du secteur des Services aux
particuliers selon leur taille (effectif salarié)
3% A

WlaY9sal M10al19sal W2034Y9sal W50399sal W1003199sal  W200salet +

Répartition des effectifs salariés du secteur des Services aux
particuliers selon la taille des établissements

Wla%sal M10alSsal mWM20a49sal MSOa99sal M10Cal99sal mM200selet+

Lecture: 96% des établissements du secteur des Services aux
particuliers comportent entre 1 a 9 salariés.

Lecture: 79% des salariés du secteur des Services aux
particuliers travaillent dans des établissements comportant de 1

a 9 salaries.

80% des établissements du secteur des Services aux particuliers sont sans salarié.

Source INSEE, CLAP 2012. Traitement AFPA Transitions.
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Le secteur des «Autres secteurs »

, évolution
" Infituls effectifs |effectifs [effectifs |effectifs |effectifs |effectifs ée"f?e'gtt'i?sn effectifs | | tendance | NbEts
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | yoggppgyy (20082013 | 201202 | 2003
en %
Autres secteurs 1231 1274 1267 1258 1221 1265 | 34 2,8% 176
64 | Activités des services financiers, hors assurance et caisses de retraite 109 109 105 107 m 110 1 0,9% 27
64.19Z autres intermédiations monétaires 88 90 89 9 92 91 3,0%
66 Activités auxiliaires de services financiers et d'assurance 53 48 51 44 43 46
66.22Z Activités des agents etcourtiers d'assurances 46 42 43 38 34 32
68 Activités immobilieres 27 27 25 26 18 14
85 Enseignement 206 199 228 213 211 210
8559A Formation continue d'adultes 130 120 141 131 129 120
85.31Z Enseignementsecondaire général 31 34 32 32 34 36 5 16,1% S
85.20Z Enseignementprimaire 30 31 3 2 29 34 4 13,3% 10
Autres sous-secteurs 15 14 19 18 19 20 5 33,3% 8
86 Activités pour la santé humaine 215 220 237 247 262 247 R 14,9% 52
86.90A Ambulances 104 107 124 132 140 130
86.90D Activités des infirmiers etdes sages-femmes 49 51 50 45 55 50
86.21Z Activité des médecins généralistes 26 26 25 24 23 21
87 Hébergement médico-social et social 159 167 165 177 170 226 67 42,1% 7
87.10C Hébergementmédicalisé pour adultes handicapés 75 75 71 72 69 71 -4 -5,3% S
87.10B Hébergementmédicalisé pour enfants handicapés 3l 3?2 28 39 38 62 3 100,0%
87.20A Hébergementsocial pour handicapés mentaux et malades mentaux 53 60 66 66 63 59 6 11,3%
87.90A Hébergementsocial pour enfants en difficultés 0 0 0 0 0 34 34 S
88 Action sociale sans héhergement 462 504 456 444 406 411 -51 24
88.99B Action sociale sans hébergementn.c.a. 305 318 267 250 236 A2 -63 14
8810C Aide par le travail 102 104 103 106 83 83 -19 S
88.10A Aide a domicile 52 78 82 84 83 82 30 57,7% 7

Source URSSAF - ACOSS , traltement AFPA Transitlons. Donndes au 3171272013,



Les Autres secteurs (suite)

Evolution des effectifs salariés du secteur des "Autres secteurs” sur le Pays Eeglatignidasiatfectifcealorie sidaltvolsotisicactatrside i AUracicactatcsl
d‘'Alengon (72) et le Pays de la Haute Sarthe, Sarthe et Région (base 100 en 2008) Shgelbavsdiienconl(S antheletibaysdellattel b=t
&00
109
107 500
105
400
103 o e e— %
S ==
101 M \/ g .__‘.—/d-_—_-,_—d—\-
00
. ._,__.—.'————I“r//’.
97 100
a5
2008 2009 2010 2011 2012 2013 g
2008 2000 2010 2011 2012 2013
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Ce tableau des Autres secteurs comporte quatre sous-secteurs importants en termes d’ effectifs salariés et qui pour trois d’entre eux sont en progression
d’effectifs:

Celui des Activités pour la santé humaine avec 247 salariés en 2013, secteur qui a augmenté de 15% ses effectifs salariés (+32 salariés), principalement sur le
secteur des Ambulances (+26 salariés, progression en 6 ans de 25%).

L’Hébergement médico-social et social avec 226 salariés en 2013, soit une augmentation de 42% de ses effectifs (+67 salariés) dont celui de 'Hébergement
médicalisé pour enfants handicapés (+31 salariés, soit un doublement des effectifs en 6 ans) et le sous-secteur de I’'Hébergement social pour enfants en
difficultés , secteur présent depuis 2013 sur le territoire.

Progression plus limité de I'emploi sur le secteur de ’Enseignement (+2%) avec 210 salariés en 2013.

Par contre le secteur de I’Action sociale sans hébergement avec 411 salariés en 2013 chute de 11% (-51 salariés) dont le secteur de I’Action sociale sans
hébergement avec une perte de 63 emplois (-21%) et le secteur de I’Aide par le travail (-19 salariés soit -19%), seule I’Aide a domicile avec 82 salariés en 2013
progresse de 58% soit 30 salariés supplémentaires en 6 ans.

Source URSSAF - ACOSS , traltement AFPA Transitlons. Donndes au 3171272013, 42




Principaux employeurs des Autres secteurs

Secteur marchand

Raison sociale Commune effectif NAF 38 C?d.e ) Activité Pays
- - - - - | activit(. - -

EHPAD RESIDENCE LES CHANTERELLES MAROLLES LES BRAULTS 100 QB 8710A Hébergement médicalisé pour personnes agées

VIA FORMATION MAMERS 94 PZ 8559A Formation continue d'adultes

APAIJH MAROLLES LES BRAULTS 81 QB 8810C Aide par le travail

EHPAD LE PARADIS TENNIE 72 QB 8710A Hébergement médicalisé pour personnes agées

ASS LOCALE AIDE A DOMICILE MILIEU RURAL MAMERS 53 QB 8810A Aide a domicile

CTRE COM ACTION SOCIALE DE CHAMPFLEUR (EPHAD) CHAMPFLEUR 46 QB 8710A Hébergement médicalisé pour personnes agées

EHPAD LES HESPERIDES NEUFCHATEL EN SAOSNOIS 33 QB 8710A Hébergement médicalisé pour personnes agées

Secteur non marchand

. . . ‘ | Code ‘o
Raison sociale Commune effectif NAF 38 . Activité Pays
v v v v - | activit - v v

CTRE HOSP INTERCOMMUNAL ALENCON MAMERS MAMERS 191 QA 8610Z Activités hospitalieres
HOPITAL LOCAL LES TILLEULS SILLE LE GUILLAUME 176 QA 8610Z Activités hospitalieres
COMMUNE DE MAMERS MAMERS 126 OZ 8411Z Administration publique générale
HOPITAL LOCAL CLINCHAMP DELELES BEAUMONT SUR SARTHE 100 QA 8610Z Activités hospitalieres
EHPAD LES FRESNES FRESNAY SUR SARTHE 93 QB 8710A Hébergement médicalisé pour personnes agées
ASSOC INFIRMES MOTEURS CEREBRAUX SARTHE LA FRESNAYE SUR CHEDOUE 71 QB 8710B Hébergement médicalisé pour enfants handicapés
ASSOC INFIRMES MOTEURS CEREBRAUX SARTHE SILLE LE GUILLAUME 62 QB 8710C Hébergement médicalisé pour adultes handicapés et
ADMR DE MAROLLES-BALLON MAROLLES LES BRAULTS 53 QB 8899B Action sociale sans hébergement n.c.a.
COMMUNE DE SILLE LE GUILLAUME SILLE LE GUILLAUME 49 0OZ 8411Z Administration publique générale
ADMR DE FRESNAY SUR SARTHE FRESNAY SUR SARTHE 46 QB 8899B Action sociale sans hébergement n.c.a.
CTRE HOSP INTERCOMMUNAL ALENCON MAMERS 5EPHZ MAMERS 42 QB 8710A Hébergement médicalisé pour personnes agées
COMMUNAUTE DE COMMUNES DU SAOSNOIS MAMERS 40 0OZ 8411Z Administration publique générale
BTP CFA BASSE NORMANDIE SAINT PATERNE 39 PZ 8532Z Enseignement secondaire technique ou professionnel
CENTRE SOCIAL DE LA HAUTE SARTHE OISSEAU LE PETIT 34 QB 8899B Action sociale sans hébergement n.c.a.
COMMUNAUTE DE COMMUNES DES ALPES MANCELLES FRESNAY SUR SARTHE 33 OZ 8411Z Administration publique générale
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Secteur des « Autres secteurs »

Taille des établissements et répartition des salariés selon les tailles des établissements

Répartition des établissements du secteur des "Autres secteurs”
selon leur taille (effectif salarié)
2%

Wmla%sal W10al19sal WM20a49sal W50 99sal W1004199sal m200salet +

Répartition des effectifs salariés du secteurdes "Autres
secteurs” selon la taille des établissements

Wla9sal MW10al9sal mM20a49sal WMS0a9Ssal M1002199:al mM200sal et +

Lecture: 79% des établissements du secteur des « Autres
secteurs » comportent entre 1 a 9 salariés.

Lecture: 28% des salariés du secteur des « Autres secteurs »
travaillent dans des établissements comportant de 1 a 9

salariés.

69 % des établissements du secteur des « Autres secteurs »
ne comporte aucun salarié.

Source INSEE, CLAP 2011. Traitement AFPA Transitions. Données 2012.
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